
Stáj
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Jihlava GPS souřadnice: 49.457985N, 15.803402E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1298 (726 let) Katastrální výměra: 593 ha

Počet obyvatel: 191 PSČ: 588 27

Adresa URL: www.obec-staj.unas.cz

Historie obce Stáj
Původní osada vznikla během 13. století kolonizačním úsilím benediktinského kláštera v Třebíči.
První zmínka o již existující vsi je z roku 1298, kdy král Václav II. zakládal se svolením olomouckého
biskupa Dětřicha proboštství v Měříně podřízené třebíčskému klášteru. Podle nadační
listiny dostalo proboštství do vlastnictví 21 osad včetně jmenované Stáje. Od roku 1620 patřila Stáj
italskému hraběti Rombaldovi z Collalto et San Salvatore. Collaltové, se sídlem v Brtnici, pak vlastnili bývalé
rudolecké panství až do počátku 20. století, kdy byl jejich majetek v roce 1919 tzv. záborovým zákonem
vyvlastněn a prodán místním zemědělcům.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4134/staj/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 18:31:14


